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Abstrakt

Ulice představují zhruba 80 % veřejného prostoru ve městech (CIHT, 2018). Na silnicích a dálnicích je
pohyb vozidel často důležitější, a tak požadavky uživatelů aut zde mohou mít prioritu. Existují ale
také místa, tzv. pěší zóny, kde je autům vstup zakázán. Zde naopak mají prioritu chodci a jejich
pobytové ak7vity. Pro ostatní velkou část uliční sítě, kde se prolínají potřeby jak pobytu, tak i pohybu
– tzv. víceúčelové ulice (lokální nebo centrální), je nezbytné brát v úvahu potřeby všech uživatelů
(Jones, 2007). Navzdory tomu na většině území dnešních měst automobilová doprava dominuje nad
širokou skupinou ostatních účastníků silničního provozu, a to jak z hlediska možnos7 jejich volného
pohybu, tak i z hlediska kvality samotného místa, kvality pobytu. Stále rychlejší a intenzivnější
automobilová doprava vyžaduje pro své cíle jasněji a pevněji vymezené prostředí, které omezuje
prostor určený pro pobyt chodců, segreguje ho. V důsledku toho se lidé takovým ulicím vyhýbají.
Tato situace má nega7vní vliv jak na zdraví obyvatel, jejich pocity a bezpečnost, tak i na samotnou
prosperitu ulic (CIHT, 2018).

Dlouhodobě používané nástroje posilování bezpečnos7 (např. zvyšování rozhledových úhlů,
bezpečnostních odstupů, rozšiřování jízdních pruhů, nebo segregovaní jednotlivých uživatelů pomoci
osazování dopravně-bezpečnostních zábradlí) prokázaly svoji neúčinnost v tom, že způsobily
zvyšování rychlos7 dopravy, snižování pozornos7 účastníků provozu, a v důsledku toho i vyšší počet
nehod s vážnějšími následky (Pokorný, 2010). Dnes ale vznikají nové pohledy na tento akutní
problém, jež mají za cíl snížit nega7vní dopady aut na město a dosáhnout větší rovnováhy mezi
pobytem a pohybem na městských víceúčelových ulicích (PPS, 2008). Jedním z takových přístupů je
teorie Shared space.

Tato disertační práce se nejprve snaží porozumět tomu, jaké jsou důvody narušení rovnováhy
pohybu a pobytu ve městě, jakým způsobem se k tomuto problému v současnos7 přistupuje. Dále
popisuje základní znaky teorie Shared space, zabývá se důvody jejího vzniku, definuje samotný
pojem Shared space a všímá si i nástrojů, které tato teorie používá. Nakonec práce dochází k
závěrům a doporučením, jak lze posílit tento potenciál, rozšířit znalos7 této progresivní teorie na
území České republiky a zlepšit obytné kvality centrálních víceúčelových ulic ve městech.

Klíčová slova
Shared space, sdílený veřejný prostor, víceúčelová ulice, hlavní ulice, uliční design, doprava, dopravní
plánování, zklidňování dopravy, pohyb, pobyt, cesta, místo, integrace, segregace.
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Abstract

Streets represent about 80% of public space in ci7es (CIHT, 2018). The movement of vehicles on
roads and motorways is omen more important, so the requirements of car users may have a priority
here. There are also so-called places for people or pedestrian zones, where cars are not allowed.
Here, on the contrary, pedestrians and their residen7al ac7vi7es have priority. For the rest of the
large part of the street network, where the needs of both stay and movement intertwine - the so-
called mixed-use streets (local or central), it is necessary to take into account the needs of all users
(Jones, 2007). Nevertheless, in many parts of today's ci7es, car traffic dominates a wide group of
other road users, both in terms of the possibility of their free movement and in terms of the quality
of the place itself, the quality of stay. Faster and more intensive car traffic requires a more firmly
defined environment for its goals, which limits the space designated for pedestrians, segregates it.
As a result, people avoid such streets. This situa7on has a nega7ve impact on the health of the
popula7on, their feelings, and safety, as well as on the very prosperity of the streets (CIHT, 2018).

Long-term safety enhancement tools (e.g. increasing viewing angles, safety distances, widening
lanes, or segrega7ng individual users with the help of safety rails) have proven ineffec7ve in
increasing traffic speeds, reducing road users' asen7on, and even a higher number of accidents with
more serious consequences (Pokorný, 2010). Today, however, new perspec7ves on this acute
problem are emerging, aimed at reducing the nega7ve impact of cars on the city and achieving a
beser balance between staying and moving on city mixed-use streets (PPS, 2008). One of such
approaches is the Shared space theory.

Firstly, this disserta7on seeks to understand the assump7ons of the imbalance of movement and
stay in the city, how this issue is currently approached?, what is the theory of Shared space?, what
are the reasons for its origin?. It also defines the concept of Shared space itself and theory tools,
which are used. Subsequently, the work formulates the analy7cal framework for verifying the
approach of Shared space in prac7ce, iden7fying its problems and poten7als. Finally, the work
comes to conclusions and recommenda7ons on how to strengthen the poten7al of this approach to
improve the residen7al quality of central mixed-use streets and expand knowledge about this
current theory in the Czech Republic.

Keywords
Shared space, public space, mixed-use street, main street, street design, transport, transport
planning, traffic calming, movement, stay, link, place, integra7on, segrega7on.
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Úvodní část

1. Úvod

1. Úvod

1.1. Téma disertační práce

Práce vznikla na Ústavu urbanismu Fakulty architektury ČVUT v Praze v rámci zadání obecného
tématu: Město a mobilita. Rozvoj vztahů dopravy a veřejných prostorů města ve 21. stolez.
Podstatou tohoto obecného tématu je přehodnocení vztahů pohybu a pobytu v současnem městě.
Nejvážnějším problémem od doby vzniku automobility se jeví doposud nevyřešený konflikt mezi
zájmy uživatelů automobilové dopravy a pěšími na centrálních ulicích, kde často intenzivní
automobilová doprava a dopravně inženýrská infrastruktura převládají nad neméně důležitými
potřebami pobytu chodců, a tak dochází k poklesu celkové kvality veřejného prostoru. Teorie Shared
space (sdílených veřejných prostorů) a zahraniční příklady její aplikace na lokální a centrální ulice
představuje nejzajímavější fenomén ve své schopnos7 propojovat požadavky automobilové dopravy
a pobytu ve veřejných prostorech města. Další zajímavou skutečnosz bylo nalezení jedinečných
příkladů centrálních veřejných prostorů v Praze, ve kterých z různých důvodů docházelo a dosud
dochází ke sdílení veřejného prostoru a k harmoničtějšímu propojení požadavků intenzivnějších toků
dopravy s příjemnějším prostředím pro pobyt obyvatel. Na základě těchto zjištění bylo specifikováno
téma výzkumu které zní: Teorie Shared space a její průmět do architektonické a urbanis7cké tvorby.

Teorie Shared space
Teorie Shared space je holis7ckým přístupem navrhování veřejného prostoru, cílem kterého je snaha
vytvořit z ulice místo pro pobyt lidí (PPS, 2017). Teorie řeší konflikty zájmů různých uživatelů ulice
pomocí současných poznatků z oblas7 behaviorální psychologie - vlivu charakteru veřejného
prostoru na chování člověka. Z jiného úhlu pohledu teorie přehodnocuje sféru veřejného prostoru
hlavních víceúčelových ulic, ve kterých dominuje automobilová doprava. Teorie si klade za cíl zvýšení
bezpečnos7 veřejného prostoru, snížení rychlos7 aut a zkvalitnění podmínek pro chůzi a pobyt
obyvatel. Základním principem teorie je minimalizace konvenčních dopravně-inženýrských opatření
a segregujících prostorových prvků, jež oslabují pobytový charakter veřejného prostoru, čímž zvyšují
jistotu řidičů a s7mulují je k agresivnějšímu chování. Teorie používá soubor vhodných nástrojů, jež
umožňují vytvořit jasný a jednoznačný charakter prostoru, který je přívě7vý pro pobyt lidí.

Teorie Shared space již delší dobu prokazuje svoji účinnost na lokálních, rezidenčních ulicích v
podobě tzv. obytných zón. V současnos7 se ale začíná postupně aplikovat i na hlavní víceúčelové
ulice, kde nahrazuje konvenční segregované komunikace (kde je chování účastníků řízeno dopravním
značením a pravidly silničního provozu) nebo pěší zóny (s vyloučením automobilové a cyklis7cké
dopravy), a nabízí tak alterna7vní přístup dopravního zklidňování. Aplikace této teorie na
kapacitnější komunikace však ne vždy vede k pozi7vním výsledkům. Zahraniční studie ukazují, že
veřejné prostory sdílené s automobilovou dopravou se stávají nevhodné pro lidí s pos7žením zraku a

[…]

okolního prostředí (chodník, obrubník) mají výrazné neměnné rozhraní povrchu
(např. trávník – chodník), jde o uměle vytvořenou vodicí linii (např. reliéfní pás),
souvislou uliční zástavbu (domy) atp.

Příloha 3. Příklad osobního dotazování formou strukturovaného rozhovoru
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Příloha 4. Příklad dotazníku
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Příloha 5. Výsledky dotazníkového šetření metodou strukturované ankety

157

D
.2

. P
řík

la
d

zá
zn

am
u

po
zo

ro
vá

ní

Zd
ro

j:
Au

to
r

IV
.

Příloha 6. Deník pozorování

158

Příloha 7. Klasifikace používané ve výzkumu
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Poznámky k textu
Metodologie vědy, vědecké metody a metodika práce, dostupné na: 1

knihy.cpress.cz/?p=ac7ons&ac7on=download/file&value=files&id=108056

pravopisně.cz2

hsps://www.dobramesta.cz/stupen-automobilizace3

Peter Jones, Rediscovering mixed-use streets, 20074

Tuto myšlenku propagoval na začátku 20. stolez ve Velké Británii dopravní inženýr Alker Tripp5

Donald Appleyard také předkládá nové a přesvědčivé metody výzkumu, kam patří například obrazové mapování – nástroj 6

pro výzkum dopravních problémů při průzkumu životaschopnos7 ulic, a nabízí tak zvaný „Model ekologie ulice", ve kterém
už v té době naznačuje možnost proměny veřejného prostoru za účelem snížení dominance automobilové dopravy.

Ropná krize, jež se odehrála v roce 1973 donu7la vládu Nizozemí blokovat provoz automobilové dopravy v určitě dny.7

Lynch popisuje kvalitu veřejných prostorů skrze čitelnost a obraznost městských forem a prvků (Lynch, 1960). 8

Upozorňuje na složitou interakci městských veřejných prostorů a člověka, která byla zapomenuta v době modernismu.
Vnímaní prostředí z hlediska lidského měřítka a skrze dynamický pohyb se také věnuje Gordon Kullen. Ve své publikaci The
Concise Townscape (1961) analyzuje vliv rozmanitých prvků, barev a forem, které obsahovalo středověké město, na
člověka, a naopak kri7zuje nudné a monotónní stavby a prostory doby modernismu.

Společenské kvalitě veřejných prostorů a formám městského života ve veřejných prostorech se jako jedna z prvních 9

věnuje Jane Jacobs. Ve své publikaci Smrt a život velkých amerických měst (1961) popisuje život na městských ulicích ze
sociologického hlediska a poukazuje na důležitou roli místních komunit a společenské interakce na městských ulicích a
společenské kontroly za účelem zvýšení jejich bezpečí.

Jan Gehl zkoumá a popisuje, jak obyvatelé města využívají městské prostory, jak se odehrává mezi nimi interakce a 10

které překážky, nebo naopak s7muly tento život ovlivňují a mění. Autora především zajímá kvalita veřejného prostoru a její
schopnost vyvolávat různé společenské ak7vity. Velkou pozornost věnuje autor nega7vním důsledkům automobilizace a
modernis7ckého přístupu navrhování měst. Zlepšení kvality veřejných prostorů vidí Gehl ve snížení počtu automobilů ve
městech a omezení jejich přístupnos7 do míst, která mají velký společenský význam (knihovny, parky, komunitní centra a
obytné domy). Ve své další publikaci Města pro lidi (2010) nabízí metodiku a kritéria, jak hodno7t kvalitu veřejných
prostorů.

Alan Jacobs zdůrazňuje důležitou roli průzkumu života ve městě, jež je založen na empirických datech, nikoliv na 11

předpokladech o chování dopravy (PPS, 2008)

Karndacharuk et al., A Review of the Evolu7on of Shared, 2014, str. 19712

Jedná se o smíšený provoz dle TP 103 - Navrhování obytných a pěších zón, 2008 13

Je však spravedlivé poznamenat, že takové prostředí může být výzvou z hlediska jeho využiz nevidomými a 14

slabozrakými lidmi, kteří se obzžně orientují v podmínkách absence přesné regulace a zónování. Z tohoto důvodu se dnes
této nega7vní stránce daného přístupu věnuje zvýšená pozornost.

Donald Appleyard ve své publikaci Livable streets (1981) nabízí „Model ekologie ulic“ a ukazuje, že proměnou veřejného 15

prostoru ulice se dá změnit preference řidičů a celkové chování dopravy, čímž lze změnit i spokojenost místních obyvatel a
naplnit jejich potřeby pobytu ve veřejném prostoru města.
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 16 Zdroj: Basses et al. (2008)

Rela[onship between obesity and ac[ve transporta[on

Zahraniční výzkumy poukazují na obrácenou korelaci mezi hustotou zalidnění a rizikem smrtelných nehod ve městě 17

(Keeler 1994; Ewing et al. 2003)

Souvisle zastavěné území s vysokou hustotou zalidnění, podílem zastavěných ploch s různým charakterem jejich využiz, 18

které je obsluhováno efek7vním systémem veřejné dopravy (Ouředníček et al., 2008; Burton, 2000 in Halás et al., 2013).

SGS18/084/OHK1/1T/1519

Metodika hodnocení kvality hlavních ulic, Dominik Aleš, 201820

Poynton, který nebyl zahrnut do terénního průzkumu, má intenzitu dopravy cca 25000 voz./den (CIHT, 2018) a má větší 21

míru sdílení veřejného prostoru. Tento veřejný prostor, který zachovává větší míru segregace mezi prostorem pro auta a
pěší, také ukázal dos7 pozi7vní výsledky po přestavbě.

hsps://www.youtube.com/watch?v=OIm1JxRotv8&feature=emb_logo22

Ostakh A., Sdílené prostory. Studium pro7teroris7ckých úprav, SGS18/084/OHK1/1T/1523
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