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Štatistické údaje o dizertačnej práci.

Predložená dizertačná práca (základný text) je spracovaná na 150 stranách, je členená na päť základných

častí (Úvodná, Teoretická, Teoreticko-analytická, Empirická, Záverečná) v rámci ktorých je spolu 9 kapitol

plus prílohy, literatúra a poznámky. Literatúra sa odvoláva na 88 súvisiacich titulov z toho 76 zahraničných,

práca obsahuje 38 komentovaných obrázkov; poznámkový aparát má 23 komentárov.

a) K aktuálnosti predmetu dizertačnej práce.

Otázka verejných priestorov (VP) sa stáva jedným zo základných identifikátorov kvality života

v meste / sídle. Problematika VP je témou viacerých odborov – zaujíma tak architektov, dopravných

inžinierov, ako aj sociológov, ekonómov, ekológov ale aj komunálnych politikov a - občanov. Stáva sa

vecou verejnou. Meniace sa predstavy spoločnosti na využívanie verejných priestorov ako aj ich potenciál na

zlepšenie kvality životného prostredia sídla vytvárajú neustále nové požiadavky na verejný priestor, jeho

plánovací manažment, navrhovanie, užívanie a údržbu. Z tohto pohľadu ide o permanentne aktuálnu

problematiku. Jej spoločenskú dôležitosť podčiarkuje, že sa stáva aj politickou témou.

Autora v rámci verejných priestorov zaujíma problematika ulice. Ulica je súčasne dopravným

priestorom – cieľom dizertačnej práce je formou tzv. zdieľaných priestorov (Shared space) hľadať riešenia

vzájomného a bezpečného súžitia viacerých druhov dopráv v ulici – najmä pešieho pohybu ako nemotorickej

formy dopravy v meste s motorovými druhmi dopravy. Táto otázka má tak aspekt urbanistický a tieto trendy

môžu ovplyvniť aj urbanisticko-dopravnú koncepciu sídla a má svoj priemet do konkrétneho riešenia

verejného priestoru, čo je už architektonickou dimenziou problematiky. Podstata problému sa bude

odohrávať v tejto dimenzii, keďže pôjde o architektonicko-technické opatrenia potrebné pre fungovanie

verejného priestoru na takomto princípe vzájomného rešpektu alebo až kooperácie rôznych foriem dopráv.

Urbanistická dimenzia skôr napovie potrebu preferencie niektorého druhu, teda jej cieľom je hierarchizácia

ulíc podľa ich potenciálu miery zdieľania (na základe miery integrácie a zbližovania alebo diferenciácie

dopravy).

Napriek tomu, že problematika zdieľaných ulíc má svoju históriu a mnoho realizácií, je s ohľadom na

neustály vývoj dopravných prostriedkov ako aj požiadaviek občanov na užívanie verejného priestoru, stále

aktuálna. Podčiarkujú to aj výskumom nadobudnuté poznatky, ktoré vedú autora ku konštatácii, že

problematika Shared space sa stáva svetovým trendom prestavby centrálnych ulíc (str.13).

b) K cieľom dizertačnej práce

Ako hlavnú otázku svojej dizertačnej práce autor uvádza (str.14), či je možné metódou zdieľaných

priestorov dosiahnuť lepšie prepojenie verejného priestoru a dopravy. Kladie si ambiciózny cieľ, keď

predmetom jeho záujmu nie sú len ulice v rezidenčných zónach, ale na základe zahraničných príkladov by

túto metódu chcel aplikovať aj na vyššie triedy komunikačného systému miest. Ciele sú formulované formou

5-tich výskumných otázok (pomerne vysoká ambícia...).

Okrem toho si všímame, že na inom mieste (str.9) si autor za svoju inú úlohu kladie aj priblížiť teórie

a metodiky a rozšírenie poznatkov o „Shared space“ na územie ČR, keďže konštatuje deficit literatúry ale aj

legislatívy pre danú oblasť v ČR. V kap. 1.3 autor vyslovuje ambíciu práce slúžiť ako podklad pre MD ČR

v záujme novelizovania noriem a zmeny filozofického náhľadu na dopravu v mestách (zmena systematizácie

komunikácií).

Konštatujem, že vyhlásené ciele práca spĺňa.

c) K metódam dizertačnej práce.

Metódy sú opísané v kap. 2.3. a sú rozložené do 4 bodov : štúdia literatúry, terénny prieskum, rozhovory

a komparácie.

Táto štruktúra metodického prístupu je v podstate klasická a na riešenie problematiky dizertácie vhodne

zvolená. Okrem toho metodologicky je zaujímavé, že každá kapitola ( teoretickej, teoreticko-analytickej,

empirickej časti) ako aj štúdia obsahu a foriem Shared space môže byť samostatnou vedeckou kapitolou.

Každá má svoj úvod, metodiku, terminológiu a závery (zhrnutie). Tento prístup umožnil autorovi uzatvoriť

istý okruh / etapu výskumu a a vytvoriť tak pevné základy pre ďalšie skúmanie.

Osobitne treba oceniť zapojenie prípadových štúdií, ktorými je skúmanie chovanie sa niektorých

pražských skľudnených ulíc (9) a vybraných príkladov zo zahraničia (2), kde došlo k premene dopravného

priestoru vďaka skľudneniu dopravy. Údaje autor sústreďuje do jednotného passportu. Ich vzájomné

porovnávanie je však problematické – napr. Husova je parametrami neporovnateľná s napr. Štefánikovou,

kde jazdí hromadná koľajová doprava.

d) K dosiahnutým výsledkom a k novým poznatkom dizertačnej práce

Závery práce sú formulované v podobe výstupov, ktoré autor spája s odporučeniami. Okrem zistení,

ktoré autor predpokladal už na začiatku výskumu, výstupy z teoretickej časti vrcholia najmä :

- vo vlastnej definícii „Shared space“ autora na str. 140 ako výstup č.4

- v definovaní kritérií rovnováhy pohybu a pobytu (výstup č.3)

- v typologickej klasifikácii zdieľaných ulíc, keď rozlišuje 4 typy (výstup č.6)

Zistenia typu „Vákuum v legislatíve“ alebo „absencia výskumnej bázy“ nie sú závermi vedeckého typu, ale

skôr konštatáciami, ich zaradenie medzi kľúčové napriek ich nespornej užitočnosti preto považujem za

sporné.

Kapitola „Odporučenia pre ďalší výskum“ patrí tiež k dôležitým záverom práce, keďže na základe

zistenia stavu problematiky naznačuje smery ďalšieho výskumu problematiky. V tejto kapitole autor

formuluje o.i. aj požiadavku na prehodnotenie súčasného stavu hierarchie komunikácií, ktorá pomerne

výrazne zväzuje ruky architektom a projektantom pri presadzovaní progresívnych – inde v zahraničí bežných

– riešení.

e) K prínosu práce pre ďalší rozvoj vedy, techniky alebo umenia

Z hľadiska prínosov práca prináša relatívne komplexnú teoretickú sumarizáciu problematiky zdieľaných

VP. Je to najmä vďaka kapitolám, ktoré sa venujú analýzam výsledkov zahraničných výskumov v danej

problematike.

Pre miestnu pražskú prax je osobitným prínosom výstup č.5., ktorý vychádza z mapovania pražských

zdieľaných verejných priestorov v podobe GIS. Táto kapitola môže byť aj podkladom na zadania

študentských ateliérových prác na koncipovanie architektonických scenárov riešenia konkrétnych ulíc.

Autor uvádza veľmi dôležité a treba priznať aj zaujímavé výsledky výskumov Shared space napr.

z hľadiska ich možností využívania všetkými obyvateľmi (str.71). Napriek tomu, že niektoré skupiny

občanov (zrakovo postihnuté osoby, starší a všeobecne ľudia s obmedzenými schopnosťami pohybu) majú

istú nedôveru k takto otvorenému priestoru, to však neznamená, že Shared space je nedokonalý verejný

priestor – osobne vnímam tieto výsledky výskumu ako dôležité upozornenie na riešenie niektorých

problémov a skupín užívateľov, ktoré zdieľaný priestor prináša.

Kapitola „Otázky pre ďalší výskum“ odhaľuje problémy, ktoré je potrebné v záujme „zdokonalenia“

uplatňovania zdieľaných verejných priestorov doriešiť tak teoreticky ako aj pravdepodobne aj normovo.

Prináša témy pre ďalšie doktorandské štúdiá ale aj pre výskum fakulty v spojení s dopravnými ústavmi FSv.

f) Otázky, pripomienky a poznámky k dizertačnej práci

Na str. 22 sa zdá, akoby až automobilitou začali problémy ulice. Obrázok v závere poukazuje, že konský

pohon znamenal pre ulice snáď ešte väčší problém.

V čom spočíva urbanistický rozmer problematiky Shared space ?

Od verejného priestoru súčasne očakávame jeho príspevok k eliminácii negatívnych dopadov globálneho

otepľovania. Je táto problematika priestorovo zlučiteľná s teóriou Shared spaces ?

Aký význam má estetická kvalita ulice na chovanie sa jej užívateľov ?

Verejný priestor má fungovať cez deň aj v noci. Aký je rozdiel vo večernom fungovaní Shared space ?

Osobne si všímam citáciu Ben-Hamilton_Baillieho, ktorá považuje Shared space ako spôsob uvažovania

ľudí (str.52). Má pravdu, otázka nie je vo výpočtoch dopravno-kapacitného zaťaženia ulíc, ale v hlavách

spoločnosti – zmeniť prístup k spôsobom pohybu v meste ktorá umožní túto novú paradigmu dopravy.

Predpokladá ale aj vzájomný rešpekt a empatiu užívateľov priestoru. Skrátka, vec je založená aj na slušnosti.

Starosta NY Mike Bloomberg sa neopieral o výpočty, ale sledovali chovanie sa a adaptačné schopnosti

verejného priestoru a jeho užívateľov – až z mäkkých a dočasných opatrení sa stali systémovo tvrdé (Times

square).

Kapitola „Otázky pre ďalší výskum“ reaguje na niektoré z problémov, napr. je nastolená otázka „ako zlepšiť

orientáciu hendikepovaných užívateľov v zdieľanom verejnom priestore“. Tu je otázkou, či ide len

o orientáciu alebo aj hľadanie napr. fyzických prvkov v zdieľanom priestore, ktoré umožnia bezpečný pohyb

aj ťažšie postihnutým z hľadiska orientácie aj pohybu a zvýšia ich dôveru k takýmto uliciam.

Autor kladie zdanlivo banálnu otázku pre ďalší výskum - výška obrubníka. Aké kritériá by autor sledoval ?

Oponent zažil už pred vyše 40 rokmi realizácie Woonerf v Holandsku. Ktoré z ich princípov sa dajú

aplikovať v zdieľanom priestore s vyššou mierou dopravy ?

Autor dizertácie si určite všimol odlišnosti vo vodorovnom dopravnom značení v Anglicku (str.100). Môže

mať dizajn značenia vplyv na chovanie sa účastníkov priestoru ?

V odporučení č.10 na str. 147 autor uvádza potrebu spolupráce rôznych profesií. Aký základný okruh je

potrebný, aké by mali práva (napr. byť autorom riešenia) a aké povinnosti a najmä zodpovednosť ( teda aký

je vzťah k odbornej spôsobilosti - má byť na čele teamu architekt alebo dopravný inžinier...?),...

h) Vyjadrenie k formálnej stránke vypracovania dizertačnej práce.

Po formálnej stránke práca spĺňa požiadavky na dizertačné práce, bohatosť odkazov na literatúru svedčí

o hlbokom štúdiu problematiky. Z hľadiska urbanizácie planéty a koncentrácie obyvateľstva do miest je

zaujímavým podkladom aj publikácia Edw. Glaesera – Triumf mesta, ktorú odporúčam autorovi tiež do

pozornosti aj keď sa priamo nezaoberá problematikou Shared space.

Rozsah práce je však nadštandardný, je to však dané zaradením analýz ulíc. Keďže niektoré kapitoly majú

v zásade príbuznú štruktúru, v práci sa dobre orientuje.

Dôležitou súčasťou práce je výklad pojmov – terminologický aparát, ktorý jednoznačne definuje základné

pojmy predmetu práce.

i) Splnenie podmienok kladených na dizertačnú prácu

Práca spĺňa podmienky kladené na dizertačnú prácu. Autor preukázal schopnosť a pripravenosť na

samostatnú vedeckú a tvorivú činnosť v oblasti výskumu alebo vývoja alebo na samostatnú teoretickú a

tvorivú umeleckú činnosť. Prácu odporúčam k obhajobe a po úspešnej obhajobe odporúčam udeliť titul PhD.

V Bratislave, 01.12.2021

prof. Ing.arch. Bohumil Kováč, PhD.

Grafické príklady k niektorým oponentským poznámkam

„Zdieľaný priestor“ len so živými tvormi, v ktorom

sa chodci tlačia ku stenám budov aj vďaka úzkym

chodníkom (ako šírka leukoplastu, Iľf -_Petrov,

Zlaté teľa).

Boli časy keď ani motorová doprava nevládla

priestorom, akurát ho zapratala vďaka absencii

pravidiel.

Drážďany – Wilsdruffer str. pôvodne viacpruhový

automobilový bulvár na obvode zóny Pragerstrasse

je výrazne čo do počtu jazdných pruhov redukovaný,

so symbolickými obrubníkmi, s pruhmi pre

cyklistov...

Bratislava Krížna ul. – hlavná radiálna trasa vedúca do priameho centra mesta –

asfaltom a dopravou zdecimovaný nehostinný verejný priestor bez zelene, jedinej lavičky(stav 2021)....

návrh na zobytnenie ulice (1995, B. Kováč)